- 1 -

惠教体〔2016〕35 号 签 发 人：屈连武

惠 济 区 教 体 局
关于印发 2016 年群众体育工作意见的通知

各镇（街道）：

现将《惠济区 2016 年群众体育工作意见》印发给你们，

请认真贯彻落实。

2016 年 4 月 20 日

主题词：体育 群众体育 通知

惠济区教体局办公室 2016 年 4 月 20 日印发

- 2 -

惠济区 2016 年群众体育工作意见

2016 年是“十三五”的开局之年，我区群众体育工作要全

面贯彻十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，把握新形

势、运用新理念、抓住新机遇，开拓创新，锐意进取，不断开

创全民健身工作的新局面。现就做好 2016 年群众体育工作提

出如下意见。

一、主要任务

科学编制“十三五”《全民健身实施计划》，突出以开展区

级层面群体赛事和基层经常性体育活动两个重点，搞好元旦春

节、全民健身活动月、全民健身日三大系列活动，抓好社会体

育指导员培训发展、基层体育组织建设、国民体质测定、老年

体育等基础性工作，着力开展品牌赛事和特色活动、推进全民

健身示范社区建设、大力发展基层健身站点、创新全民健身志

愿服务载体等工作落实，积极推进打造镇（街道）级体育亮点、

为“十三五”全民健身工作开好局、起好步。

二、基本目标

巩固郑州市创建“全民健身示范市”工作成果，镇（街道）、

行政村（社区）体育组织健全，达到规定要求；抓好全民健身

示范社区试点工作；新增三级社会体育指导员 50 名以上、社

会体育指导员再培训达到 130 名以上，社会体育指导员培训发

- 3 -

展辐射到每个社区、行政村；实施国民体质测定样本达到 600

人；全年举办全民健身活动不少于 12 次，开展丰富多彩的全

民健身日活动，镇（街道）体育专干培训率达到 100%；贯彻省

市区两办《关于进一步加强老年人体育的意见》全面落实，老

年人体育工作扎实开展；推进全民健身工程建设取得实效；确

保全区全民健身工作位列全市前列。

三、重点工作

（一）统筹推进全民健身公共服务体系建设

1.持续推动“三纳入”（将全民健身发展工作纳入政府工

作报告、经费纳入财政预算、全民健身事业，特别是公共体育

设施建设纳入国民经济和社会发展规划）。各单位要进一步充

分履行体育公共服务职责，切实推动“三纳入”取得实效。

2.实施国民体质测定。根据郑州市国民体质监测中心下达

的监测任务，我区今年测试样本数 600 名，各相关单位要积极

做好配合，组织人员按时参加测试，圆满完成本年度监测任务，

及时做好数据的输入和上报工作。

3.加大全民健身设施建设投入。积极争取上级扶持资金，

建设健身路径工程、社区多功能运动场等全民健身工程，扶持

完善社区健身俱乐部。

（二）以三大系列活动为引领，开展全民健身活动

1.以国家法定节假日和传统节日为契机，以“全民健身活

动月”和“全民健身日”为重点，开展社会影响面广、内容丰

- 4 -

富多彩、群众喜闻乐见的体育活动。

2.支持、引导各类人群、行业利用自身资源优势，积极开

展全民健身活动，以吸引更多的人参与体育活动。

3.精心打造体育品牌赛事。实现“一区一品牌，一镇（街

道）一亮点、一单项体协一经典赛事”的目标。着力打造一批

品牌赛事和特色活动，不断创新各项活动组织形式，提升全民

健身活动的影响力，形成“天天有活动、周周有比赛、月月有

展示、全年不断线”的浓厚氛围。

（三）有效加强基层群众体育工作

巩固社区体育“五个一”工作，加强对社区公共体育健身

设施、体育健身指导站、体育健身俱乐部、社会体育指导员队

伍、特色体育健身项目等五个方面的指导和支持力度。2016 年

将以“五个一”标准为基准，创建 5个郑州市全民健身示范试

点社区。继续做好健身指导站点的登记管理,以体育进公园、

进学校、进社区、进农村等活动为契机，开展社区（村）体育

活动，积极打造镇（街道）级体育亮点。

（四）加强全民健身场地设施建设和管理

要继续加强全民健身路径、农民体育健身工程、乡镇体育

健身工程的建设和管理，推进全民健身工程的建设工作，为深

入开展全民健身活动提供有效的服务和保障。

（五）加强社会体育指导员和体育骨干队伍建设

1.持续推进社会体育指导员培训发展工作。继续加大社会

- 5 -

体育指导员队伍建设，2016 年培养三级社会体育指导员 50 人

以上，社会体育指导员继续再培训人数达 130 人，社会体育指

导员培训要覆盖到社区、行政村。进一步做好社会体育指导员

审批、录入和管理工作。开展社会体育指导员展示、交流活动

5次以上，全民健身讲座 4次，社会体育指导员服务队下基层

宣传全民健身活动不低于 10 次。

2.推动各类协会开展工作。加强对各类协会、体育俱乐部

的指导，完善群众体育组织体系架构，按照市体育局的要求，

新增辖区内单项体育协会 7个。

3.为加强和改进全民健身工作，进一步提高体育骨干业务

水平，举办基层体育骨干培训班，镇（街道）以及社区（行政

村）参与培训要达到 100%，不断提高体育工作者的业务水平和

工作能力，推进全区体育活动的开展。

（六）全面促进老年人体育工作快速发展

继续抓好省、市、区《关于进一步加强老年人体育工作的

意见》的贯彻落实，切实做好老年人体育工作。

1.积极推进老年人健身活动场地建设，要在“全民健身工

程”建设中统筹考虑老年人体育健身功能，配置便捷、实用、

健身效果显著的体育器材。镇（街道）、行政村（社区）老年

人健身场地建设要与新型社区建设相结合。

2.利用全民健身日、全民健身活动月、重阳节等节假日，

组织开展有影响的老年人体育活动，镇（街道）、行政村（社

- 6 -

区）的活动要形成常态化。积极探索组织开展老年人社区运动

会、家庭运动会、楼群运动会等小型多样的、富有特点的、群

众喜闻乐见的活动。结合打造一镇（街道）一亮点活动，广泛

开展“老年人健身项目之乡”创建活动。

3.加大对基层老年人体育组织工作的指导力度和业务培

训力度，做好老年人体育骨干队伍建设。

4.持续推进完善组织网络，建立老年体协系统通讯录。高

度重视基层组织建设，以“四有四落实”（即有组织、有人员、

有场地、有活动，办公地点落实，工作计划落实，活动经费落

实，管理制度落实）为目标，着力提高基层组织开展工作的自

觉性和能力。

5.各镇（街道）每年在市级以上媒体及省老体协主办的《夕

阳灿烂》杂志上投稿不少于 1篇，2016 年该项工作将列入群众

体育年度目标考核。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要认真履行公共体育服务职

责，切实加强对群众体育工作的指导，确保群众体育各项工作

落到实处。要进一步强化群众体育工作是硬指标、硬任务的思

想认识，明确本年度的任务要求，切实采取措施，推进任务完

成。

（二）强化责任要求。各单位要落实工作责任制，加强组

织协调，研究拟定群众体育年度工作计划，具体任务要分解到

- 7 -

单位和责任人。年度重要任务将采取集中时间段、集中人力资

源，限时、限量组织实施。积极创新管理模式和方法，切实加

强对本辖区群众体育工作的指导及管理。

（三）加大宣传力度。要充分利用各类媒体开辟宣传阵地，

广泛传播科学健身知识，推广科学健身理念，引导群众科学锻

炼，努力营造科学健身、形式多样、深入持久的群众体育活动

氛围。各单位要积极投稿，全年向市级及以上媒体、杂志、省

（市）体育局官网投稿不少于 3篇。

（四）增加经费投入。各单位要加大对群众体育工作的经

费投入，加大对体育基础设施建设和群众体育活动的经费投

入，支持行政村（社区）发展群众体育事业。引导社会力量出

资兴办群众体育事业，多渠道增加对群众体育工作的投入。

附件：2016 年惠济区群众体育工作计划和任务表

附件：

2016年惠济区群众体育工作计划和任务表
序

号
工作内容 时间 参与单位 任务、分工及有关要求

1
开展元旦春节“全民健身幸福

中原”全民健身系列活动
1—3月 各镇（街道） 上报活动材料。

2 社会体育指导员继续再培训 3—10月 各镇（街道） 各单位积极组织相关人员参加区组织的社会体育指导员继续再培训。

3 推进老年人体育组织网络建设 4月底前 各镇（街道）

1、上报各镇（街道）、社区（行政村）负责老体工作的人员名单和联系
电话。2、刘寨街道办事处、长兴路街道办事处各上报 2个，迎宾路街
道办事处、花园口镇、古荥镇、新城街道办事处、大河路街道办事处、

老鸦陈街道办事处各上报 1个组织建设示范点。

4 组织全民健身月系列活动 4—5月 各镇（街道）
各单位组织参加区全民健身月系列活动，并开展辖区内全民健身月系列

赛事活动。

5 基层体育亮点活动 4—8月 各镇（街道） 积极打造“一镇（街道）一亮点”品牌赛事活动，上报活动资料。

6 开展国民体质监测 5—9月 各街道办事处

幼儿 200人、成年人 200人、老年人 200人。长兴路、老鸦陈、大河路、
新城、迎宾路、刘寨组织成年人和老年人各 35人参加区组织的国民体
质监测。

7
开展社会体育指导员下基层宣

传全民健身活动
5—9月 各镇（街道） 相关单位做好配合和组织工作。

8 开展全民健身知识讲座 5—9月 各镇（街道） 区教体局举办全民健身知识讲座，相关单位做好人员组织和配合工作。

9 组织群众体育干部培训 6月 各镇（街道）
1、各镇（街道），各行政村（社区）主抓群众体育工作人员。2、各健
身指导站点负责人。

- 9 -

10 组织三级社会体育指导员培训 7—8月 各镇（街道）
各单位组织社区（行政村）热爱群众体育工作或健身指导站点人员 10
人参加三级社会指导员培训。

11 组织全民健身日活动 8月 8日 各镇（街道） 各单位积极组织参加区全民健身日系列活动。

12 新增单项体育健身协会 10月底前 教体局等相关单位
各镇（街道）积极了解本辖区情况，各上报 1个单项体育协会（在民政
部门注册）。

14
三级社会体育指导员审批、录

入
10月底前 区教体局 按时按要求做好审批及录入和上报工作。

15 创建全民健身示范社区 10月底前 各镇（街道）
按照社区体育“五个一”的标准创建全民健身示范社区，刘寨街道办事

处 2个，长兴路街道办事处 2个，迎宾路街道办事处 1个。

16 全民健身设施建设 10月底前 相关镇（街道）
按照省、市体育局要求，做好本辖区全民健身工程的管理和维护，并做

好 2016年全民健身工程的安装和管理。

17
迎接市体育局督查、验收、测

评我区创建示范社区情况
11月

区教体局、刘寨街

道办事处、长兴路

街道办事处、迎宾

路街道办事处

按照创建示范社区五个一的要求和标准，做好各项工作，迎接检查、验

收。

18 全民健身宣传报道 11月底前 各镇（街道）

辖区内开展全民健身活动在结束后 2日内将活动的材料（通知、规程、

总结、图片）上报到区教体局，并及时在电视、报刊、门户网站等媒体

进行报道，要求全年在市级以上新闻媒体刊登播发稿件至少 2篇，并于

11 月底前将信息稿件复印件或电子稿报区教体局；各单位在省老体协

主办的《夕阳灿烂》杂志上投稿不少于 1篇。

19 “万村千乡”农民篮球赛 12月 各镇（街道）
各单位要组织辖区行政村、社区农民篮球赛，确保参与率达 100%，并
积极组队参加区农民篮球赛。

备注：1.各单位按照任务分工及有关要求做好以上各项工作，按照时间节点上报相关材料。
2.个别相关工作、临时性工作以区教体局通知为准。
3.材料上报区教体局（F楼 311房间），电子稿发送至 huijitiweiyike@126.com邮箱，联系人：李还朝、詹爱丽 电话：

63639762。
4.河南省《夕阳灿烂》杂志，联系电话：53317101，投稿邮箱：xiyangcanlanbjb@126.com。